ในยุคโลกาภิวัตน์ที่สถานการณ์โลกเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว ประเทศต่าง ๆ ให้ความสำคัญกับการรวมตัวในภูมิภาคเพื่อเพิ่มอำนาจต่อรอง และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันในเวทีระหว่างประเทศ อาเซียนจึงต้องปรับตัวให้เท่าทันสถานการณ์ เพื่อให้สามารถรับมือกับความเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นได้อย่างทันท่วงที ผู้นำอาเซียนได้เห็นพ้องกันว่าอาเซียนต้องร่วมมือกันให้เกิดความเข้มแข็งและมั่นคงยิ่งขึ้น จึงได้กำหนดให้มีการจัดตั้งประชาคมอาเซียนให้แล้วเสร็จภายในปี ๒๕๕๘ (ค.ศ. 2015) เพื่อเป็นการรองรับการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น ซึ่งส่งผลกระทบต่อประเทศไทยในฐานะที่เป็นสมาชิกอาเซียน จำเป็นต้องคาดการณ์และกำหนดยุทธศาสตร์ที่เหมาะสม โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของอาเซียนเป็นสำคัญ ผู้ตั้งกระทู้ถามขอทราบว่

๑. ปัญหา อุปสรรค และโอกาส ของการจัดตั้งประชาคมอาเซียนเป็นอย่างไร
๒.